Администрация
 муниципального образования

«Игнатовское городское поселение»
Майнского района Ульяновской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26 июня 2012г.                                                                                  № ​​​​​139
                                                                     р. п. Игнатовка
Об утверждении Порядка разработки прогноза социально – экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского районаУльяновской области
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.07.1995 №115-ФЗ "О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития  Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Игнатовское городское поселение» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение» (приложение).

2.Определить сектор экономического развития и инвестиций уполномоченным органом  на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение».
3.Постановление «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития» от 05.02.2010 № 21 считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на ведущего специалиста-эксперта сектора экономического развития и инвестиций Логушову Л.В.
 Глава администрации муниципального образования
«Игнатовское городское поселение»                                              Е.Ф.Викторова

                                                                                Утверджено
 постановлением администрации

муниципального образования «Игнатовское городское   поселение»

от  _______________ № _________

Положение

о порядке разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Игнатовское городское поселение».

Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение» (далее - Положение) устанавливает содержание, порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение» (далее - прогноз социально-экономического развития поселения), а также определяет порядок взаимодействия органа, уполномоченного на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития  района и участников процесса прогнозирования.

Правовой основой прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение» является Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 20.07.1995 №115-ФЗ "О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации", Устав муниципального образования «Игнатовское городское поселение».

1. Общие положения
1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Игнатовское городское поселение» (далее поселение) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Игнатовского городского поселения.

1.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования (далее – прогноз социально-экономического развития) есть обоснованная оценка вероятного состояния социально-экономической сферы муниципального образования.

1.3. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается сектором экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение».
1.4. Прогноз социально-экономического развития  разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период.
1.5. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют  содержанию  понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

- прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-экономического состояния поселения, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития района;

уполномоченный орган – ведущий специалист-эксперт сектора экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования «Игнатовское городское поселение», уполномоченное на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития;

участники процесса прогнозирования:

- специалисты администрации МО «Игнатовское городское поселение», осуществляющие подготовку информации для разработки прогноза или рассчитывающие его отдельные параметры по курируемым отраслям и сферам;

- организации, предоставляющие информацию о своей хозяйственной деятельности в части, необходимой для составления прогноза социально-экономического развития поселения;

- прочие участники социально-экономической деятельности поселения, привлекаемые к процессу прогнозирования.

                    2. Порядок разработки прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение».

2.1. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения осуществляется в соответствии с перечнем разделов прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение»  (приложение).

2.2. Прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается ежегодно в соответствии с настоящим Положением на очередной финансовый год и плановый период, на основе данных социально-экономического развития поселения за последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития поселения до конца базового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период.
Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

2.3. Прогноз социально-экономического развития поселения одобряется администрацией муниципального образования «Игнатовское городское поселение» одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Игнатовское городское поселение»; решения о бюджете муниципального образования «Игнатовское городское поселение».

Изменение прогноза социально-экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение».

2.4. Прогноз социально-экономического развития включает количественные и качественные характеристики развития поселения, выраженные через систему прогнозных показателей.

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.5. Разработка прогноза осуществляется в два этапа и в различных вариантах с учетом воздействия факторов, изложенных в сценарных условиях развития экономики Российской Федерации и Ульяновской области.

На первом этапе разрабатывается предварительный вариант, на втором этапе - уточненный вариант прогноза на предстоящий финансовый год и плановый период.
                   3. Полномочия органа, уполномоченного на осуществление

функций по разработке прогноза социально-экономического

развития, и участников процесса прогнозирования

3.1. Для выполнения функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения уполномоченный орган:

1) инициирует принятие решения о начале работы по разработке прогноза, руководствуясь правовыми актами Правительства Российской Федерации и Правительства Ульяновской области о разработке прогноза социально-экономического развития на очередной год и плановый период, путем издания соответствующего правового акта администрации МО «Игнатовское городское поселение»;

2) определяет участников процесса прогнозирования, сроки разработки прогноза, перечень прогнозных показателей, способы получения необходимой информации и т.п.;
3) анализирует эффективность реализации на территории муниципального образования «Игнатовское городское поселение» федеральных целевых программ, областных целевых программ и приоритетных национальных проектов, муниципальных целевых программ и их влияние на социально-экономическое положение поселения;

4) при подготовке показателей прогноза и пояснительной записки участники процесса прогнозирования используют сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, методические рекомендации к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития Ульяновской области, методические рекомендации для разработки плана развития муниципального сектора экономики Российской Федерации на очередной финансовый год, иные методические материалы.

4. Сроки разработки прогноза социально-экономического

развития района.

4.1. Уполномоченный орган в установленные правовым актом  администрации муниципального образования «Игнатовское городское поселение» сроки для разработки проекта  бюджета  муниципального образования «Игнатовское городское поселение» направляет в Финансовое управление администрации МО «Игнатовское городское поселение» предварительные показатели прогноза социально-экономического развития района и уточненный прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период.
                                                                                        Приложение
                                                                        к Положению о порядке разработки
прогноза социально-экономического развития

МО «Игнатовское городское поселение»

ПЕРЕЧЕНЬ

РАЗДЕЛОВ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИГНАТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	№

п/п
	Разделы прогноза
	Ответственные за
представление
материала
	Ответственные
от администрации
МО «Игнатовское городское поселение»

	1
	2
	3
	4

	по форме 2п

	1
	Демографические показатели
	МУЗ «Игнатовская городская поликлиника»,  (по согласованию),ФАПы (по согласованию)
	Специалист по вопросам социального развития

	2
	Производство товаров и услуг:

	2.1
	Выпуск товаров и услуг
	Руководители предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения

(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций

	2.2
	Промышленное производство
	Руководители предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения
(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций

	2.3
	Сельское хозяйство
	Руководители сельскохозяйственных предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения

(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций

	2.4
	Транспорт и связь
	Руководители предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения
(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций; Специалист по строительству, ЖКХ и  газификации

	2.5
	Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении
	Руководители  предприятий, организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения

(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций

	2.6
	Строительство
	Руководители предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере строительства поселения
(по согласованию)
	 Специалист по строительству, ЖКХ и  газификации

	3
	Рынок товаров и услуг
	Руководители  предприятий торговли и сферы услуг, осуществляющих свою деятельность на территории поселения

(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций

	4
	Малое и среднее предпринимательство
	АНО «Центр развития предпринимательства Майнского района»

(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций

	5
	Инвестиции
	Руководители предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения

(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций

	6
	Финансы
	МУ «Финансовое управление админист-рации МО «Игнатовское городское поселение»
	МУ «Финансовое управление админист-рации МО «Игнатовское городское поселение»»

	7
	Труд и занятость
	ОГКУ «Центр занятости населения»

Майнского района

(по согласованию)
	Специалист по вопросам социального развития

	8
	Развитие социальной сферы
	МУЗ «Игнатовская городская поликлиника», ФАПы, Школы, дет/сады(все по согласованию)
	 Специалист по вопросам социального развития;
Специалист по строительству, ЖКХ и  газификации

	9
	Охрана окружающей среды
	Руководители предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения

(по согласованию)
	Сектор экономического развития и инвестиций

Специалист по строительству, ЖКХ и  газификации